- 1 -

中共北京语言大学委员会文件
校党字〔2021〕30 号

关于印发《北京语言大学典型案件通报曝光

工作规程》的通知

各分党委、党总支、直属党支部，各职能部门：

为推动学校典型案件通报曝光工作规范化、常态化，《北

京语言大学典型案件通报曝光工作规程》经 2021 年 10 月 11

日第 30 次党委常委会审议通过，现予印发，请遵照执行。

中共北京语言大学委员会

2021 年 10 月 22 日

- 2 -

北京语言大学典型案件通报曝光工作

规程

第一条 为推动学校典型案件通报曝光工作规范化、常

态化，更好发挥教育警示作用，根据《中国共产党党内监督

条例》《中国共产党问责条例》《新时代高校教师职业行为十

项准则》《教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意

见》等文件精神，结合学校实际制定本规程。

第二条 本规程所指典型案件，包括违反中央八项规定

精神的、严重违纪违法被立案审查开除党籍的、严重失职失

责被问责的，以及师德失范等发生在师生身边、影响恶劣的

不正之风和腐败问题。

第三条 通报曝光工作在学校党委统一领导下组织实

施，由相关职能部门负责落实。一般应由牵头职能部门研究

提出具体实施方案，明确通报曝光的内容、范围、方式、时

间安排、任务分工等具体事宜。实施方案经相关议事协调机

构审议，并提交党委常委会讨论通过后，严格按照实施方案

落实。

第四条 通报曝光内容一般应包括案件性质、违法违纪

人员姓名、工作单位和职务、主要违纪事实、处理结果，以

及案件发生的原因、应汲取的教训、违法违纪人员的思想认

- 3 -

识、所在单位的整改措施等。根据通报曝光不同方式、不同

范围，通报曝光内容可适当增减。

第五条 通报曝光范围根据案件性质和警示教育的需

要确定，一般分为三个层次：一是在违纪违法人员所在单位

内部通报曝光，二是在违纪违法人员所在的二级党组织内通

报曝光，三是在全校范围内通报曝光。

第六条 通报曝光方式根据通报曝光范围确定，一般包

括印发文件、召开典型案件通报会、警示教育大会等方式。

学校校报、校园网和微信公众号等校园媒体可根据警示教育

的需要刊登相关信息。

第七条 通报曝光时间安排一般分为定期通报曝光和

适时通报曝光。定期通报曝光一般每年安排一次，与学校全

面从严治党会议暨警示教育大会结合进行；适时通报曝光一

般在案件全部办结后及时进行，也可根据工作需要在部分办

结的情况下对过程性结论进行通报曝光。

- 4 -

（此件主动公开）

送：校领导

发：校内各单位

学校办公室 2021年 10月 22日印发

	关于印发《北京语言大学典型案件通报曝光工作规程》的通知
	北京语言大学典型案件通报曝光工作规程